CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete da Deputada Federal Mara Gabrilli (PSDB/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226 – CEP 70.160-900 – Brasília /DF.
Fones: (61) 3215-5226 – Fax (61) 3215-2226

www.maragabrilli.com.br – dep.maragabrilli@camara.gov.br

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº __________/2014

(Da Sra. Mara Gabrilli)

Requer a aprovação de representação desta Comissão,

em missão oficial, ao The Miami Project to Cure

Paralysis.

   Senhor Presidente:

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a aprovação de

representação desta Comissão, em missão oficial, ao The Miami Project to Cure Paralysis,

entre os dias 17 e 23 de maio de 2014.

JUSTIFICAÇÃO

Em 1985, Barth A. Green e Nick Buoniconti fundaram a instituição The Miami Project to Cure

Paralysis, após o filho de Nick, Marc, sofrer uma lesão medular durante um jogo de futebol

da faculdade.

Hoje, The Miami Project é o principal centro de pesquisa em lesão medular do mundo. Trata-

se de é um centro de excelência, vinculado à Faculdade Medicina da Universidade de Miami

Uma equipe internacional de mais de 250 cientistas, pesquisadores e clínicos compõem o

Centro de Pesquisa, com abordagens inovadoras sobre os desafios do cérebro e as lesões da

medula espinhal.

Recentemente, após notícias de que a atleta olímpica brasileira Laís Souza, vítima de uma

lesão medular, encontra-se em tratamento em The Miami Project to Cure Paralysis, Barth A.

Green, presidente do instituto, oficiou meu gabinete a fim de convidar-me a visitá-los em

http://www.maragabrilli.com.br/
mailto:dep.maragabrilli@camara.gov.br

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete da Deputada Federal Mara Gabrilli (PSDB/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226 – CEP 70.160-900 – Brasília /DF.
Fones: (61) 3215-5226 – Fax (61) 3215-2226

www.maragabrilli.com.br – dep.maragabrilli@camara.gov.br

caráter oficial. O objetivo desta missão seria encontrar-me com cientistas e líderes mundiais

na pesquisa de lesão medular e cura de paralisias, com vistas a estabelecer um intercâmbio

com instituições de pesquisa brasileiras.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão,      de                                  de 2014.

MARA GABRILLI
Deputada Federal

http://www.maragabrilli.com.br/
mailto:dep.maragabrilli@camara.gov.br